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Performances regro-productives d'un ironpeau de vaches laitidres Résume
Résumé

L objectif de cette étude était d’évaluer, les performances repro-productives d'un
glevage bovin laitier de 20 tétes d'importation, appartenant 4 I'TTMAS de Guelma, constitué
équitablement de races Montbéliarde et Prim’Holstein, pour la période 2012-2017. L’analyse-
diagnostic des résultats a montré que I’age 4 la |** saillie pour le troupeau a été de 21,17+4,49
mois et celui au 1% vélage de 30,76+4,58 mois. Celui-ci, bien gue non significatif, a été plus
court chez les Prim'Holstein (20,50+3,70 vs 21,8443,04 mois et 29,47+5,69 vs 31,9243.65
mois ; respectivement) (P >0,05). Pour les autres parameétres, bien que dans leur quasi-totalité
sont médiocres par rapport aux normes conseillées, la majorité des résultats sont en faveur de
la Monthéliarde. Lintervalle vélage-vélage a £té, selon le rang de vélage. compris enfre
16,60+5,56 et 20,09+4,55 mois pour le troupean (soit entre 15,74%5.23 et 20,09+4,55 mois et
entre 17.824620et 22,03+4.76 mois; respectivement chez la Montbéliarde et la
Prim'Holstein). L allongement observé pour ce critére est swtout di 4 P'allongement de
intervalle vélage-saillie fécondante. En outre, le taux de gestation pour la carriére 2012-2017
pour le troupeau n’a été que de 50 % (soif de 55,17 vs 44 %, en faveur de la Montbéliarde) (P
> 0.05). En paralléle, les taux de fécondité et de productivité numérique ont présenté des
différences statistiquement significatives en faveur de la Montbéliarde (P < 0,05). Enfin, selon
les résultats du rendement individuel annuel, le troupeau ne donne que la moiti€¢ de son

rendement potentiel attendu.

Les mots clés : Performances de reproduction, Prim’Holstein, Montbéliarde, ITMAS

Guelma.
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Performances rvepro-productives d'un froupeau de vaches laitiéres Résume:

Summary

The aim of this study was to evaluate the reproductive performance of a 20 head
imported dairy cattle in the farm belonging to the Guelma ITMAS, constituted equally by
Montbéliarde and Prim'Helstein breeds, for the period 2012-2017. The diagnostic analysis of
the results showed that the age at the first insemination for the herd was 21.17 £ 4.49 months
and that at first calving of 30.76 = 4.58 months. The latter, although not significant, was
shorter in Prim'Holstein (20.50 £ 5.70 vs 21.84 £ 3.04 months and 29.47 + 5.69 vs 31,92 +
3.65 months, respectively) (P> 0.05). For the other parameters. although almost all of them
are mediocre compared to the recommended standards, the majority of the results are in favor
of Montbéliarde. 1lie calving-calving interval was between 16.60 + 5.56 and 20,09 + 4.55
months for the herd (between 15.74 £ 5,23 and 20.09 = 4.55 months and between 17.82 +
620 and 22.03 + 4.76 months, respectively in Montbéliarde and PrimHolstein). The
clongation observed for this criterion is mainly duoe to the prolongation of the calving-
fertilizing insemination interval. In addition, the gestation rate for the 2012-2017 quarry for
the herd was only 50 % (55.17 vs 44 %, in favor of Montbéliarde) (P> 0.03). At the same
time, fertility and numerical productivity showed statistically significant differences in favor
of Montbéliarde (P <0.05). Finally, based on annual individual performance results, the herd

yields only half of its expected potential yield.

Kev words: Performances of reproduection, Prim'Holstein, Monthéliarde,
ITMAS Guelma.
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Performances repro-productives d'un froupeau de vaches lailicres Introduction

Introduction / objectif

L’ Algérie est un des pays grands consommateurs laitier, le premier au Maghreb avec
1,7 milliards de litres de marché en 2004 (Kadi ef af., 2007). Sa production locale encore
faible, ne couvre qu’environ 40 % de ses besoins (Achabou, 2002). Le reste étant assuré par
I"impartation de lait en poudre, soit 1'équivalant de plus de 500 millions de Dollars
annuellement (Cherfaoui, 2002),

C'est ainsi que depuis 1'indépendance, I'Algérie a toujours accordé beaucoup
d"importarnce & la production laitiére, compte tenu de I*inadéquation persistante entre ["offre et
la demande. En effet, pour faire face & ceite problématique, notre pays a tenté plusieurs et
divers programmes de soutien et de déveleppement de la filiére laitiére:. Le dernier en date,
toujours en vigueur, le PNDAR (Plan National de Développement Agricole et Rural) mis en
place depuis prés de 17 ans. Ce dernier offre plusienrs types de soutiens sous forme de primes
pour plusieurs actions telles gue : la production, la collecte, la transformation, I"insémination
artificielle...

En paralléle, une tendance & I'importation de génisses pleines performantes a souvent
caractérisé notre politique nationale comme moyen de développement du secteur laitier. Cette
action a principalement concerné les races francaises, frisonne et Montbéliarde, suivies plus
tard par la Prim-Holstein ; lesquelles n'ont pas produit les résultats attendus (Bouzebda,
2007).

Par ailleurs il convient de rappeler, que pour une meilleure rentabilité de tout élevage
bovin laitier, chaque vache laitiére doit avoir une carriére repro-productive moyenne de 6 ans,
pour produire annuellement un veau et une lactation.

C'est dans cetie optique que s’inscrit notre fravail, dont "objectif principal est de
déterminer et d'évaluer la situation des performances repro-productives d'un troupeau de
vaches laitiéres de race, Primi’Holstein et Montbéliarde au niveau de 'ITMAS de Guelma,

Ainsi, ’étude a été présentée en deux parties. dont :

- la premiére, réservée & une bréve révision bibliographique sur les connaissances
physiologiques et comportementales de la reproduction chez la vache laitidre ;
- et la seconde, consacrée a I'analyse-diagnostic de la situation du froupeau laitier,

objet de notre évaluation, ot sont présentés et discutés les résultats obtemus.
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Perfarmances repro-produlctives d 'un iroupean devaches laitiéres Révision bibliographigue

L. Physiologie de la reproduction chez la vache

La fonction reproductive des femelles bovines, une fois en action est régie ou
controlee par I'action simple et/ou conjuguée des hormones. Ces derniéres sont sécrétées dans
la circulation sanguine en quantité trés faible (un milliardiéme ou un millioniéme de gramme
par millilitre de sang) par des glandes endocrines et qui vont agir sur une « cible », oll souvent

le méme tissu peut étre 4 la fois une glande et une cible telle que I"ovaire (Wattiausx, 1996).

1. Le cycle sexuel et sa régulation hormonale

Le eyele sexuel de la vache est dMune durde moyenne de 21 jours, ot la cyelicité est
plutdt réguliere chez les femelles de races laitiéres, pendant qu’elle est moins réguliére chez
celles des races allaitantes dont I"activité avarienne est védoite ou nulle en hiver et en début de
pritensps (Sylvie ef al, 2002). Eu eflel le cycle sexuel comprend le eyele ovarlen et le cyele
cestral, dont la durée est identique et variable allant de 18 4 24 jours (Wattiaux, 1996).

Selon Soltner (2001) le cycle astral comprend 4 principales phases :

Le pro-cestrus : d’une durée moyenne de 3 jours: Il correspond au développement, sur
l'ovaire, d'un ou de plusieurs follicules, et 2 la sécrétion croissante d'eestrogénes.

L’wstrus : d’une durée moyenne de 24 h (1 jour). Il correspond & la maturation du follicule et
a la sécrétion maximale d'eestrogéne. C’est la période des chaleurs.

Le post-estrus : d’une durée moyenne de 8 jours. Elle débute par 'ovulation et se caractérise
par la formation du corps jaune et la séerétion croissante de progestérone, hormone

qui prépare la gestation.

Le di-eestrus : d’une durée meyenne de 9 jours. Elle correspond 4 la régression du corps jaune

et la chute de sécrétion de la progestérone, en cas de non gestation.

Ainsi, la régulation hormonale du cycle sexuel est orchestrée par 1’axe hypothalamo-
hypophysaire (dans le cerveau pour GnRH et FSH-LH) en relation avec les ovaires (pour
westrogenes et progestérone) et 'utérus (PGF2alpha). en plus du placenta (progestérone,
estrogénes, PAG...) et de I'embryon lorsque 1a vache est gestante (Wattiaux, 1996).
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2. Les chaleurs et leurs facteurs d’influence

Les chaleurs est cet ensemble de signes cliniques exprimés, durant la phase d’westrus,
par les femelles en état de réceptivité sexuelle ou d*acceptation d’accouplement. Elles peuvent
durer entre 10 a 24 heures, pour une moyenne de 18 heures, dont I"ovulation a lieu en
moyenne 30 heures aprés leur début ou 6 4 20 heures apres leur fin (Sylvie ef oL, 2002).

En effet selon Soltner (2001) la nature comme I*intensité des signes de chaleurs

développés par la vache sont organisés en trois principales phases :

Une phase de préparation de 6 i 10 heures ; la vache manque d’appétit, flaire les autres
vaches et cherche & les chevaucher, En liberté, ells cherche 4 se metire 4 c6té du taurean, mais
refuse d’étre chevauchée. La vulve est légérement tumeéfiée, et peut laisser apparaitre de longs

filaments muquenx translucides & jaune-clair.

Une phase de chaleurs vraies de 16 ¢ 18 heures : les mémes manifestations observées
antérieurement, mais avec plus d’agressivité. La vache meugle et bouge. chevauche et se
laisse chevaucher. Sa production laitieére diminue légérement ce jour-1a. Elle est immobile et

accepte 'accouplement,

Une phase de fin de chalenrs : presque les mémes signes de la phase préparatoire. la vache
flaire encore ses congénéres. mais refuse d'ére chevauchée. L’écoulement mugqueux.

accompagné parfois de stries de sang, est moins clair.

Cependant il y a lieu de rappeler, que ces chaleurs, et done leur expression-détection,

peuvent étre influencées par plus d’un facteur tels que :

1’alimentation ; les vaches fortes productrices de lait, confrontées 4 un déficit énergétique
accru suivi d’une perte d*état corporel marquée, en début de lactation, expriment moins bien

leurs chaleurs (Cauty et Perreau, 2009).

L’habitat et le climat @ étant donné 'importance de I’interaction sociale, les vaches en
stabulation entravée doivent €wre libérées au moins une fois / jour, et celles en logettes
devraient disposer d’une aire non glissante, pour exprimer sans risques, leurs chaleurs (Cauty
et Perresu, 2009). Par ailleurs, des conditions climatiques défavorables (température.
humidité, vent, pluie, neige), tout comme un espace confiné ou des pavemients inadaptés,
peuvent causer ung glissade, une chute ou de mal de pattes, ce qui défavoriserait 1'expression

des chalewrs (Wattiaux, 1996).
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La surpopulation : en situation d’effectif élevé, plusienrs vaches peuvent étre en chaleur en
méme temps, ce qui facilite leur détection, suite a |"augmentation du nombre de montes, aprés
formation de « groupe sexuellement actif » qui tripie le nombre normal de montes par
chaleurs (Wattiaux, 1996).

Boiteries et problémes locomoteurs : réduisent les chevauchements, ou conduisent & de
fausses acceptations de chevauchement, par des vaches qui ont du mal & se déplacer, Ce qui
impose la surveillance de 1'état des pattes des animaux (tel que le parage des onglons, une fois
par an) et avoir une ration suffisamment fibreuse pour prévenir les boiteries li¢es & la sub-

acidose (Caufy et Perreau, 2009),

by

Ainsi cet état de faits, rend Popération de détection des chaleurs nécessaire, avoir a
allcindic Mubjectil tledlwivo-dounonriyue d'un veau ¢l J wic Jaclalion pa vache el pa an. Flle
permet de déterminer le moment opportun de I'insémination, et de prévoir les dates de vélage
et la détection des anomalies de la reproduction. L’identification des femelles en chaleurs
s’effectue par leur observation, au moins deux fois par jour (matin et soir). L utilisation du
planning d"étable permet de cibler les animaux 4 surveiller (un mois aprés le vélage et 18 & 25
jours aprés les chaleurs antérieures). Chez les femelles laitiéres, les chaleurs peuvent éure
couries et ont souvent lieu la nuit. La stabulation entravée, défavorisante de "expression des
chaleurs, peut &tre dépassée par la surveillance des vaches au moment de la traite (Sylvie ef

al., 2002) ou lors de leur présence dans [’aire d’exercice.

3, L’insémination des femelles

Elle peut étre naturelle (de type libre ou conirdlé) ou artificielle, avec ou sans
traitements hormonaux induisant et synchronisant les chaleurs, et donc groupant les
fécondations et les mises-bas des femelles mises a la reproduciion. La monte libre, ol les
femelles en chaleurs sont détectées par le taureau, est généralement plus utilisée dans le cas
des troupeaux allaitants; pendant gue la saillie contrdlée, ol les femelles en chaleurs sont
détectées par I'éleveur, est plus utilisée en troupeaux laitiers, particulierement en stabulation
entravée. Ainsi, une charge de 20 a 40 vaches comme conseillé par Derradji (2015) est
nécessaire pour une meilleure réussite reproductive des femelles bovines. Par ailleurs,
I*insémination artificielle, bien que plus cofiteuse, est avantageuse & plus d’un titre, tant sur le

plan génétique, que zootechnigue et sanitaire.
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4. La gestation et la parturition
4.1. La gestation

Est la période pendant laquelle, I'ceul fécondé ou la premicre cellule 2 2 n
chromosomes dite zygote, issu de la fusion des deux gamétes male (spermatozoide) et femelle
(ovocyte au stade 1) a n chromosome chacun, se développe (depuis la fécondation) jusqu’a la
mise-bas. Chez la vache, elle est d'une durée moyenne de 9 mois, et elle passe par deux
périodes de type embryonnaire (vie libre de I'euf) et feetale (une fois ’embryon aura achevé
la différenciation de ses tissus). Ce dernier stade cst atteint & 45 jours (Seltner, 2001).

Par ailleurs, selon (Sylvie ef al, 2002) V’état de gravidité des femelles bavines peut
étre déterminé par I'utilisation de plusieurs techniques de type biophysique (effet Doppler et
échographie & 45 j), hormonale (progestérone & 22 - 24 | ; PSPB a 24 - 30 j et cestrogénes a
120 j) et autres telles que "observation des éventuelles refour en chaleurs un cycle aprés et

Les palpations de type rectal (entre 60 et 90 j) et ventral (4 6 mois).
4.2. La parturition

Est I"expulsion & terme du feetus et de ses enveloppes ou délivres (déliveance 2 4 6

heures aprés). Selon Sylvie ef al. (2002) cet événement passe par trois phases :

préparatoire; soit 24 heures avant le vélage : caractérisée par affaissement du ventre, le
gonflement de la mamelle, le reldchement du bassin, la tuméfaction de la wvulve et

I’écoulement d*un mucus, I'isolement, I’inquiétude et I’agitation de la vache ;

de dilatation, soit de 4 a 8 heures : les contractions répétées finiront par dilater le col de
'utérus qui permet 4 la poche des eaux 4 s’engager. A ce stade, la vache se couche
généralement ;

d’expulsion soit de 2 & 3 heures: lorsque la mise bas est imminente, la poche des eaux
apparait ef se détache. Les extrémités des membres sortent et Jes contractions aboutissent 4

T"expulsion du feetus, aprés rupture du cordon ombilical.
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5. La lactation et le tarissement

5.1. La lactation

La lactation est la période pendant laquelle la vache produit du lait sécréié par la
glande mammaire qui comprend quatre quartiers indépendants, dont les deux postérienrs
sécrétent 55 4 60 % du lait total (Sylvie ef aL, 2002). Elle dure environ 10 mois, depuis la
mise-bas jusqu’au tarissement, d une durée moyenne de 2 mois. Ainsi, le déclenchement de la
production lactée (lactogéneése) comme son entretien est régie par un dialogue bormonal bien
défini (Seltner, 2001) et clle est soumise & influence de plusicurs facteurs tels que : la race
et 'individu : la saison de vélage ; I'alimentation et la conduite d’élevage ; le numéro de
lactation (les guantités de Tail gugmentent jusgu's la Loisisne oo gualidine Tuction e
dibuent 4 patiy de 1y siaidioe vu septiGne ) | Mgy su pronder vElape o Mioteevalle v lape-
vélage et le tarissement, ol si ces trois derniers facteurs sont précoces ou trop courts, peuvent

défavoriser la lactation (Sylvie ef al., 2002).
5.2. Le tarissement

Crest I’arrét complet de la production laitiére, qui peut éfre brusque ou progressif. Elle
permet un repos de la glande mammaire et une meillenre reconstitution des réserves
corporelles de la femelle laitiére avant d’aborder la prochaine lactation dans de bonnes
conditions. Ainsi, une durée minimale de 40 jours est a respecter. Celle-ci ne doit étre ni trop
courte (risque d’entrainer une sous-production laitiére) ni trop longue, laquelle est souvent

révélatrice de problémes de fécondité (Hanzen, 2008-2009).

I1. Paramétres de fécondité ef de fertilité

1. Les paramétres de fécondité

Age au premicr vélage ou intervalle naissance-1° vélage (NV) ; 1'évaluation de cet intervalle
est importante pour les primipares, puisqu'il conditionne la carriére repro-productive des
femelles durant leur présence dans l'exploitation. L objectif d'un dge au premier vélage de 24

mois en élevage laitier est souvent discutable. Cependant des vélages précoces, permiettent

une augmentation de la productivité des femelles (en nombre de veau et de lactation), une
accélération du progres génétique (infervalle générationnel réduit), et par voie de
conséquence, iune diminution des charges et donc du cofit de production. A 1'opposé, bien que
bénéfiques ces vélages précoces peuvent avoir des risques tels que: existence de vaches

adultes au petit format, 'augmentation de l'intervalle vélage-vélage, la fréquence de dystocies,

e ——————
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et la diminution de la production actée pour les lactations postérieures (Hanzen, 2008-2009).

Iniervalle vélage-premiére chaleur : son évaluation nous renseigne sur l'importance de

l'ancestrus post-partum, puisque le plus rentable, serait une reprise précoce de 1'activité
ovarienne des vaches. En effet, I'idéal serait un intervalle de 35 jours pour la vache laitiére et
de 60 jours pour la vache allaitante (Hanzen, 2008-2009).

Intervalle vélage—premiére insémination : ce paramétre est important car il détermine 27 %

de l'intervalle vélage-insémination fécondante mais seulement 5 % du taux de gestation.
L’idéal serait de remettre a la reproduction pour étre inséminges des femelles ayant connu au
meins 50 jours de repos sexuel, correspondant & la pétode d'attente volontuire, Puisyue inéine.
au-dela de ce délai, la feriilite des vaches reste presque constante voire méme réduite, pour
cause d’autres problémes (Hanzeén, Z008-2009).

Intervalle premuere insenunation-insémination fécondante : ce paramétre est surtout

conditionné par le nombre d’inséminations nécessaires pour avoir une fécondation (gestation).
L idéal serait une durée de moins de 30 jours (Hanzen, 2008-2009).

Intervalle vélage-insémination fécondante : ce parametre est d’une importance capitale par
rapport a I'intervalle vélage-vélage, puisqu’il est global, prenant en compte les primipares
comme les multipares insémings, gestantes et qui n'ont pas encore mis bas. Un intervalle
moyen de 85 jours est jugée acceptable. Néanmoins il y a lien de rappeler, que certains
pensent que les troupeaux laitiers qui renferment jusqu’a 10 & 15 % des vaches ayant un
intervalle vélage-insémination fécondante de plus de 5 mois, ne peuvent garder un niveau de
production laifiére économiguement rentable (Hanzen, 2008-2009).

Intervalle vélage-vélage : il mesure le temps écoulé entre deux vélages successifs. L’idéal

pour ce parametre serait de 365 jours, soit I’équivalent de la production d'un veau et d’une
lactation par vache et par an, qui reste un objectif classique & atteindre. Il permet d’évaluer le
potentiel de production de lait et/ou de veaux d'un troupean. La division de 365 par I'intervalle
vélage-vélage donne la valeur de l'index de fécondité, c'est-a-dire la production annuelle

moyenne de veaux par vache (Hanzen, 2008-2009).
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2. Les parametres de fertilite

Taux de réussite ¢ la premiére insémination : c’est le rapport entre le nombre de vaches

considérées comme gravides 4 un woment donné et le nombre de vaches inséminées la
premiére fois, Il nous renseigne sur la fertilité globale du troupeau. Selon Metge (1990),
I"objectif pour le taux de réussite & la 1™ insémination est de 70 % ; et 4 moins de 60 %, la
fertilit¢ du troupeau est considérée mauvaise (Badran, 2016).
Taux de_gestation : c’est le seul mode d’expression de la fertilité. Calculé par année de
vélage, il est égal a la proportion de femelles pleines par rapport a I"effectif de femelles mises
# la sailbe us precistiment, U est fgal av tapporl du wombie 1 (lemelles lécondeer euw
I'exploitation) sur § (nombre de femelles mises 4 la reproduction, cotrigé par les ventes et les
pertes) (Guy er al., 2005). Le taux de 90 % est généralement acceptable, en dessous duquel le
régultat et congidérs mauvais (Guy of al., 2005).

Les causes d'un faible taux de gestation dans un troupeau pour lequel plus de 90 % des
vaches doivent devenir gestantes avec moins de trois inséminations sont diverses et varifes
comme signalé par Wattiaux (1996) tels que des problémes :

de détection des chaleurs : vache en chaleur non inséminée, inséminer une vache qui n’était

pas en chaleur, mauvais choix du moment d’insémination, erreur d’identification conduisant a
une erreur d’enregistrement des chaleurs ou d’inséminations ;
dinsémination_(naturel ou artificielle): taureau infertile ou de faible fertilité, technique

d’insémination inadaptée :

de_la vache : métrile, désordre hormonal, obstruction des oviductes, défaut anatomique,
mortalité embryonnaire ;

de nutrition : carences nutritionnelles graves, ingestion d’aliments contenant des moisissures,

ou d’aliments riches en cestrogéne.
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I11. Caractéristigues et aptitudes de production des races Prim’Holstein et Monthéliarde
1. La Prim’Halstein

Selon Villaret et Markey (2011) c’est une race issue des populations Pie Noires des
régions septentrionales de I'Europe (Pays-Bas, Danemark, Allemagne), qui s'est développée
en France depuis le XIX*™ siecle sous les noms de Hollandaise puis Frangaise Frisonne avant
d'obtenir sa dénomination actuelle en 1990. C’est la premiére race laitiére au monde, précoce,
avec de meilleures aptitudes A la traite mécanique, 4 la valorisation des aliments, 4 la bonne

marche, et au vélage facile, en plus de ces caractéristiques développées ci-dessous en encadré,

Format Apftitudes laitiéres*
Hauteur au garrot (femelle) : 145 em Produetion : 10 751 kg
Poids adulte femelle 1 6008 700 kg Taux butyrenx + 3,97 %
Poids adulte male : 900 2 1200 kg Taux protéique : 3,20 %
Poids de carcasse taurillon : 290 4 340 kg Taux azoté: 3,36 %

* Résultats du Contrdle Laitier 20010
Instiiid de I'Elevage / France Canseil Elevage

Pheto 1. Vache Prim'Holstein appartenant i I’élevage de 'ITMAS, Guelma.

Photo prise par Amairia R. le 03.01. 2017,
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2. La Montbéliarde

Selon Villaret et Markey (2011). C'est une race qui a été sélectionnée depuis le
XIX™* sigcle pour ses qualités laitiéres, en collaboration avec les fromagers locaux, et s'est
développée en Franche-Comté, dont elle est originaire. Cest la deuxigme race laitiere
frangaise, produisant un lait de bonne qualité fromagére, mais également beancoup de viande ;

¢’est une race mixte. Ceci, en plus de ses caractéristiques développées ci-dessous en encadré,

Format Aptitudes laitidres*
Hauteur au garrot femelle : 145 a 150 em Preduction : 7924 kg
Poids adulte femelle : 650 2 800 kg Taux butyreux : 3,91 %
Poidy adulle indle . 100051200 &y T porodiipe -3 27 %
Poide de earcasge taurillon : 350 0 380 kg Towt azotd 1 3.44 %

* Résuitats du Contrdle Laiticr 2010,
Institig de I Elevage / France Conseil Elevage

Photo 2. Vache Montbéliarde appartenant a I’élevage de I'ITMAS, Guelma.

Photo prise par Amairia R. le 01.06. 2017.
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L. Milien d’étude

L’étude a été réalisée au niveau d’un I[nstitut de Technologie Moyen Agricole
Spécialisé (TTMAS) situé au niveau du chef-lieu de la Wilaya de Guelma, partie nord-est de
I'Algérie. En effet, L établissement posséde une exploitation agricole a tendance production
animale, dans laquelle se trouvent plusieurs ateliers d’élevage de type bovins, ovins, avicole,

apicole et cunicole.

1I. Matériel et méthodes
I Avintux ¢l périvde d'élude

L’étude a concerné un troupeau de 20 vaches laitiéres, constitué de deux races,
Mountbéliarde et Prim Holstein, de 10 1&les chacune. et évalué poir la périade d'élevage de
201 (dote dacquisition dcs génigses gestantes d’importation = 20 juin) & 2017 (24 fviier,

date du derriier vélage déclaré).

2. Collecte des données et méthodologie

Les données utilisées pour les besoins de cette étude, ont été collectées a partir des
documents de suivi et de gestion du troupeau bovins tels que: les fiches pédigrée et
individuelles des femelles, le planning d’étable, et le registre de suivi de 1"évolution des
effectifs (vaches laitiéres, naissances et mortalités).

En effet, plusiewrs paramétres repro-productifs ont été déterminés tels que : I4ge 4 la
1°° saillie ; 1"4ge au 1"vélage ; l'intervalle vélage-1% saillie (IV-1® $) : I'intervalle vélage-
saillie fécondante (IV-SF) ; le nombre de saillies / saillie fécondante (S/SF) ; le taux de
réussite 4 la 19 saillie ; le pourcentage (%) de femelles ayant nécessité 3 saillies ou plus ;
Pintervalle vélage-vélage (IV-V) ; ainsi que les taux de: gestation, mises-bas, prolificité,
fécondité, avortement, mortalité des veaux (0-3 mois) et productivité numérigue.

Ainsi, pour une meilleure évaluation de la conduite repro-productive de ces femelles
laitidres et de leurs performances générées dans ce sens, ces derniéres ont été examindes par
rapport & leurs : races (Montbéliarde = MB et Prim’Holstein = PH), types d’insémination
(naturelle = IN et artificielle = [A), et numéros de vélage (primipares, vaches ayant réalisé 2
vélages, vaches ayant réalisé 2 & 3 vélages, vaches ayant réalisé 3 vélages, et celles ayant

réalisé 4 vélages).

11
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3. Analyse statistique

L*analyse statistique a ét¢ réalisée au moyen du logiciel SPSS (Statistical Package for
the Social Science) Version 22. (2013). La comparaison des résultats entre races
(Monthéliarde vs Prim-Holstein) et emtre type d’insémination (naturelle et artificielle) enire
races ainsi que le type d’insémination & I"intérieur de |'ensembie du troupeau (soient les deux
races réunies) a été effectuée en utilisant le test « 7 » de Student. Quant aux résultats exprimés
en pourcentages (%) pour tous les parameétres repro-productifs calculés, leur analyse
statistique a été réalisée en utilisant le test de Chi-Karré (y%). Tous les résultats moyens ont été

présentés avee leurs écart-types et la différence significative a ét¢ déclarée & P < 0,05.
I11. Résultats et discussion
L. performances reproductives

L.1. Age 2 la 1" saillie et an 1*" vélage

Selon les résultats consignés dans le tableau 1, quel que soit la race ou e type
d’insémination, I’dge moyen & la 1™ saillie des femelles laitiéres, a &té stafistiquement
identique (P> 0,05). En effet ces valeurs bien qu'elles soient généralement en faveur de la
race Prim-Holstein (moins de 40 jours pour l¢ total d’insémination) sont toutefois trés
identiques dans le cas du froupeau, et ce quel que soit le type d’insémination : total
(21,17+4.49 mois) naturelle (21,18+5,69 mois) ou artificielle (21,17+4.13 mois) (P > 0,05).

Par ailleurs, i'dge moyen an 1¥ vélage, lequel est la conséquence directe de 1'4ge 4 la
1°" saillie a suivi la méme tendance que ce dernier. En effet, quels que soit la race on le type
d’insémination, les résultats de ce paraméire n’ont montré aucune différence significative (P >
0,05). Ainsi ces valeurs bien qu’elles soient généralement en faveur de la race Prim-Holstein
sont toutefois trés identiques dans le cas du troupeau, et ce quel que soit le type
&’insémination : total (30,76+4.58 mois) naturelle (30,90+5.30 mois) ou arificielle
(30.7144,57 mois) (P > 0,03).
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Tableau 1. Ages 2 la 1*° saillie et au 1% vélage (en mois) des femelles bovines selon lewrs

races et le type dinsémination naturelle (IN) et artificielle (IA) (moyenne + écart-type).

Type d’insémination Total
Paramétres (IN + 14A) IN 1A
MB 21,84+ 3,04 18.8+ 00,00 22,17+3,02
(n=10) (n=1) (n=9)
Ageala PH 20,50 5,70 21,77+ 6,79 19,66+ 5,35
(n=10) (n=4) (n=#)
1**saillic | Troupeau 21,17+ 4,49 21,18£5,60 | 21,17=4.13
(n=20) (n=35) (n=15)
MB 31,92+ 3,85 7R 03+ 00N A0 17,364+ 3,50
Kge au (n=10) n=1) (n=19)
- PH 2947+ 5,69 A1+ 645 27,761 5,02
1" vélage (=9 @=4) @=5)
Troupeau 30,76+ 4,58 30,90 + 5,30 30,71+ 4,57
(n=19 (n=75) (n=14)

(n) = effectif: Valeurs avee letires différentes sur la méme colonne, indiquent une différence
significative.
N.B : il y a lieu de préciser qu'une femelle de race PH a connu un avortement au 7" mois de

gestation,

La précocité, méme non significative, dans I'dge au 1° vélage des laitiéres
Prim’Holstein (moins de 73 jours pour le total d’insémination) peut étre expliquée par plus

d’une raisons tels que: I'dge précoce a la 1°° saillie chez la méme race, méme non

significative (moins de 40 jours pour le total d’insémination) lequel est expliqué par le gabarit

et dono la différence du poids vif & 1'dge adulte avec le respeet de Iz régle des 2/3 du poids vif
adulte pour la 1 mise a la reproduction dont celui de Ja Prim’Holstein est plus faible ; la
durée de gestation (plus courte chez la Prim’Holstein et dont celui de la Montbéliarde est de 9
mois 13 jours)et I'dge 4 la saillie fécondante (soit la 1™ fécondation) de la premiére gestation
(plus court chez la Prim*Holstein = 22,51 vs 20,72 mois, soit une différence équivalente d'un
cycle sexuel). En effet. I’évaluation du nombre de saillies / saiilie fécondante présentée dans
le tableau 3, montre des résultats plus €levés chez la Montbéliarde (1,70=1,05 vs 1.2040.42)

Ainsi selon les résultats exprimés par les femelles laitidres, il n'y a pas en d'effet
significatif de la race ou du type d'insémination sur I'dge 4 Ia 1%° saillie, e{ par voie de
conséquence sur I'dge an 1% vélage (P > 0,05). Néanmoins, ces deux paraméwres sont

S ———=
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considérés comme tardifs, par rapport aux normes bovines admises fixdes par les
recommandations de Hanzen (2009) indiquant des dges moyens référentiels & la 1%
insémination de 154 17 mois et au 1% vélage de 24 mois. Pendant qu’ils sont meilleurs & cenx
obtenus en Algérie par Zineddine ef ol (2010) et Derradji (2015) qui ont rapporté
respectivement, une moyenne d'dge au 1% vélage de 39 et 33,89+1,06 mois chez la Prim-
Holstein. 11 en est de méme pour les résultats avancés par d’autres auteurs chez la
Montbéliarde élevée en Algérie (Madani et Far, 2002 ; Madani ¢t Mouffok, 2008) ou la
Girolando (Doko er al, 2012) dont les moyennes d*age au 1% vélage sont comprises entre 34
et 35 mois. Enfin, nos résultat pour ce dernier paramétre sonl comparables par rapport 4 ceux
compris entre 28 ¢t 33 mois obtenus en Algérie, respectivement chez la Montbéliarde et la
Prim’Holstein (Benallou ef al., 2011 ; Bendiab, 2012) ou aussi celui de 31 mois observé chez

la Prim™Holstein en Tunisie (Rensalem of gl , 2009),

En conséquence, le retard de mise & la reproduction des génisses qui peut &tre observé
d’une fagon plus générale, peut 8tre également expligné soit par un défaur de détection des
chaleurs ou par une mauvaise gestion de I'alimentation comme [’ont rapporté Etherington ef
al.(1991). En général, les génisses doivent atteindre 50 &4 60% de leur poids vif adulte au

moment de la premiére insémination (Wattiaux, 1996).

1.2. Intervalles vélage-1°* saillie et vélage-saillie fécondante

Selon les valeurs présentées dans le tableau 2. quel que soit la race ou le numéro de
vélage, Dintervalle moyen vélage-1%° saillie des vaches laitidres, a été statistiquement
identique (P > 0,05). Elles vont de 4,61+1,48 jusqu’a 7.69+4.82 mois pour la Montbéliarde et
de 5,01£0,99 jusqu’a 17,66+12,04 pour la Prim Holstein ; respectivement chez les vaches
laitiéres ayant réalisé 2et 3 vélages. Ceci; bien que tous les résultats, quel que soit le numéro
de vélage, sont en faveur de la race Montbéliarde. En effet Iécart observé est de 12 jours pour
les vaches laitiéres ayant réalisé 2 vélages. jusqu’a 10 mois pour celles ayant réalisé 3 vélages,
dont la différence tend 4 la signification (P = 0,07). Enfin, les résultats exprimés dans ce sens
par les deux races, montrent que I'intervalle vélage=1“" saillie augmente avec le numéro de
vélage (Tableau 2).

Ainsi, excepté les résultats observés chez nos Montbéliarde et Prim’Holstein pour les

vaches laitiéres ayant réalisé 2 vélages, qui sont inférieurs & celui avancé par Kaouche ef al.
(2016) chez la Montbéliarde élevée en Algérie (4.61+1,48 et 5.01+0,99 mois vs 166+59

—
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jours ; respectivement), tout le reste de nos valeurs sont plus allongées. Ceci par rapport &
celles obtenues chez la Montbéliarde en Algérie (98 j) (Mouffoket al, 2007) ou en Tunisie
(73 j) (Bouraoui ef al, 2009). et la PrimHolstein dans la région de Guelma (5.4 3 7,5 mois)
(Derradji, 2015), au Maroc (76 a 82 j) (Haddada ef al., 2003). ou au Canada (87]) chez la
Holstein (Jamrozik ef el., 2005). Néanmoins, quelle que soit la situation de nos résultats pour
le paramétre d’intervalle vélage-1° saillie. ce dernier reste comme méme plus allongé, par

rapport & la norme de 70 jours souhaitée par Hagen et Gayrard (2005)

Tableau 2. Intervalle vélage -1 saillie (IV-1%°8) et intervalle vélage-saillie fécondante (TV-
SF) (en mois) des femelles bovines selon leurs races et leurs numéros de vélage (moyenne +

écart-type).

Catégorie VL ayant VL ayant VL ayant VL ayant
= realisé réalisé réalisé réalisé
Numéro de vélage 2 vélages 2 a3 vélages 3 velages 4 vélages
Parambtres N mois n mois n mois n mois
4,61 6,07 7,69 6,60
MB 10 e 19 + 9 - 7 +
1,48 3,73 4,82 3.45
501 10.91 17.66
-1 PH 8 |£099]| 15 + 7 i - :
sailiie 10,26 12,04
478 - 8.20 12,05 6,60
Troupeau | 18 + 34 a 16 & 7 +
1,26 7,63 9,82 345
6,35 6,85 7.48 10,66
MB 10 + 18 * 8 + 3 -
5,16 5,16 5,43 4,68
8,31 9,70 11,93
IV-SF PH 8 + 13 = 5 = - =
5,79 5.97 6,17
7.22 8.04 9.19 10,66
Troupeau | 18 S 31 + 13 + 3 =
538 5,60 3,92 4.68

( n) = effeciif. Valeurs avec lettres différentes sur la méme colonne, indiquent une différence
! ! q

significafive,

15



http://www.scantopdf.eu
http://www.scantopdf.eu

Perjormances répro-productives d 'un troupean de vaches laitiéres Etude experimentale

Par ailleurs, les valeurs relatives 4 P'intervalle vélage-saillie fécondante des vaches
laitiéres ont suivi la méme tendance que celles ayant concerné I'intervalle vélage-1%* saillie.
En effet, bien que les résultats générés sont en faveur de la Montbéliarde, et ont montré une
évolution croissante selon le muméro de vélage (compris entre 6,3545,16 et 10,66+4.68 mois
pour Ja Montbéliarde et entre 8,31+5,79 et 11,93+6.17 pour la Prim’Holstein ; chez les vaches
laitieres ayant réalisé 2et 3 ou 4 vélages) ces dernmiers n'ont pas &té statistiquement

significatifs entre les deux races (P > 0,05) (Tableau 2).

L'intervalle vélage-insémination fécondante des Moatbéliardes u é1€ plus court, e qui
suppose que cette derniére a en & étre fécondée plus tot que la Prim’Holstein: Cette situation
ot ol poccrd avee celle fapportce par Bowyenanc ¢ A¥ssa (Z00H) signalant des inlervalles
velage-insémination fécondante de 83,1j chez la Montbéliarde ¢t 113,1 j chez la ITolstein.

Cependant quelle que Soit la situation, nos résultats pour le paramétre d’intervalle
vélage-saillie fécondante restent plus allongés. surtout par rapport & la norme de 3 mois
recommandée (Hagen et Gayrard, 2005). ] en est de méme pour les résultats obtenus de 5,8
4 9.3 mois chez la Prim"Holstein élevée dans la méme région de Guelma Derradji (2015) et
de 102 j obtenu chez la Montbéliarde en Tunisie (Bouraoui er al, 2009) ; ou ceux compris
enfre 125 et 128 j observés chez la méme race par dautres auteurs (Ghozlane ef al., 2003 ;
Mouffok er al, 2007 ; Madani et Mouffok, 2008).

Néanmoins il y a lieu de signaler, que la tendance de nos résultats par rapport au
aumere de velage, a €t€ contradictoire avee celle de plusieurs auteurs, indiquant que la
fertilité (évaluée par les deusx eritéres d’intervalle vélage-1%° saillic et intervalle vélage-saillie
fécondante) des vaches laitieres s’améliorerait avec Iaugmentation du rang de vélage (Silva

et ol., 1992 ; Haddada ef al., 2003 ; Derradji, 2013).

En conséquence, ces deux paramétres étroitement Iids, et qui sont plus allongés dans
notre cas, peuvent étre expliqués par plusieurs facteurs tels que ; un anestrus post-partum
prolongé et donc une reprise de cyclicité retardée; une mauvaise détection des chaleurs
(surtout chez Ja Prim’Holstein), un mativais choix du mement opportun de la saillie, ou un

probléme pathologique.
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1.3. Saillie / saillie fécondante

Efide expérimeniale

Quels que soient la race, le rang de vélage ou le type d’insémination, aucune

différence significative n'a été observée entre les résultats de saillie / saillie fécondante

générés par les femelles laitiéres examinées (P > 0,05) (tableau 3).

Tablean 3. Saillie / saillie fécondante (S/SF) des femelles bovines selon leurs races, leurs

numeéros de vélage, et le type d’insémination naturelle (IN) et artificielle (IA) (moyvenne =+

écart-type).
VL ayant VL ayant VL ayant VL ayant
Catégorie Nullipares réalisé réalisé réalisé réalisé
2 vélages | 2a3 vélages | 3 vélages 4 vélages
Fai amelres w | valeur | m | valeur | o | valewr | n | valear | n | valeur
o 1,70 1,50 | 1,38 1,25 2.00
Tutul | 10 i [0 4 18 + 8 + 4 +
dont 1,05 1,08 0,91 0,70 0.81
1,00 162 1,35 1,00 2.00
MB N |1 = 8 + 14 & 6 + 2 *
00,00 1,18 0.92 00,00 1,41
1,77 1,00 1.50 2,00 2.00
1A 9 + 2 + 4 + 2 * 2 =
1,09 00,00 1,00 1,41 00.00
1,20 1,77 1.64 1,40
Total | 10 + 9 =+ 14 % 5 + ' -
dont 0,42 0,66 0,63 0,54
1,00 1,77 1,63 1,00
S/ISF PH IN 3 + 9 + 11 + 2 + - -
00,00 0,66 0,67 00,00
1,28 1,66 1.66
1A 7 + - = 3 + 3 - - -
0.48 0.57 0,57
1,45 1,63 1,50 1,30 2,00
Total | 20 + 19 Es 32 + i + 4 E
dont 0,82 0,89 0.80 3 0.63 0,81
1,00 1.70 1,48 1,00 2,00
Troupeau | IN | 4 % 17 + 25 % 8 + 2 +
00,00 0.91 0.82 00,00 | 1,41
1,56 1.00 1,57 1.80 2,00
IA | 16 = 2 + 7 + 5 + 2 +
0,89 00,00 0.78 0,83 00,00

( n) = effectif. Valeurs avec lettres différentes sur la méme colonne indiquent une différence

significative.
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Les valeurs moyennes pour le total d’insémination, pour les nullipares, sont de
1,70+1,05 chez la Montbéliarde, et de 1.20+0,42 chez la Prim*Holstein, soit une moyenne de
1.45+0.82 pour le troupeau (P > 0,05). Pendant que celles des multipares, soni comprises
entre 1,2540,70 et 2,00£0,81 pour la Montbéliarde et entre 1,40+0,54 et 1,77+0,66 pour la
Prim-Holstein, soit une moyenne troupeau, comprise entre 1,.30£0,63 et 2,00+0,81 (Tableau
3).

Néanmoins pour ce paramétre de saillie / saiilie fécondante, bien que les résultats sont
stulisliquement identiques pour tous les ficteurs évaluds (tace, type d’insémination et rang de
vélage), il apparait que les valeurs sont plus élevées chez les nullipares Montbéliardes,
pendant qu’elles le sont chez les multipares PrimHolstein, Ce qui confirme 1*dge tardif a la
1 fondative (o 2 T 1 gestulivg) ou eelul du 17 vélage chez les génlsses
Montbéliacdes el ["allongement de intervalle vélage-1"* saillic ou celui du vélage-saillie
fécondante chez les multipares Prim Holstein, comme a &é détaillé antérieurement pour les

résultats des tableaux 1 et 2.

Nos résultats dans ce sens pour la Prim’Holstein, sont les mémes pour les nullipares
(1,20£0,42 vs 1,19+0,06) comme pour les multipares ayant réalisé 3 vélages (1,4040.54 vs
1,4240,10) que ceux signalés par Derradji (2015) chez la méme race élevée dans la méme
région de Guelma. Iis sont cependant meilleurs par rapport a ceux de 2,18 et 2,41 obtenus
respectivement en Tunisie chez la Holstein et au Maroc chez la Frisonne Pie Noire (Ben
Salem e al, 2007 ; Srairi et Bagasse, 2000). Enfin, nos résultats pour la Montbéliarde sont
comparables a celui de 1.43 déclaré par d"autres auteurs chez la méme race élevée en Algérie

(Mouffok ef al., 2007 ; Madani et Mouffok, 2008).

Dans [ensemble, nos résultats pour les deux races, et quel gue soit le rang de leur
vélage, sont comparables & la norme référentielle suggérée de moins de 1,6 saillie pour avoir

une fécondation (Serieys, 1997 ; Hagen et Gayrard, 2005).
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1.4. Taux de véussite A la 1°™ insémination et % de femelles ayant nécessité 3
inséminations on plas

Les résultats de ces deux paramétres en relation avec la réussite de la fécondation chez
les femelles laitiéres sont indiqués dans le tableau 4. Ainsi pour le troupeau, le taux de
réussite moyen & la 1 insémination chez les nullipares, a été de 70 % contre 60 et 80 % pour
la Montbéliarde et la Prim Holstein, respectivement, chez laquelle ce paramétre est plus élevé
(P < 0,01). Pendant que chez les multipares, les résultats qui vont ¢n s*améliorant avec le
numéro de lactation chez la Montbéliarde (de 80.0 4 87,5 %) vont généralement en égressant
chez la Prim’Holstem (de 33,33 4 60 %). Quant au type d’insémination, généralement les
résultats de réussite & la 1°° insémination sont en faveur de la saillic naturelie pour le troupeau
(P <0,001), tout comme chez la Montbéliarde pour le méme type d'insémination naturelle (P

< 0,001) ou artificielle (P < 0,05).

Ainsi nos résultats montrent que le taux de réussite a la 1 insémination a été

influencé par la race, le type d’insémination et le rang de vélage.

Notre taux de réussite 4 la 1°® saillie se trouve élevé par tapport aux recommandations
de plusieurs auteurs, soient de 33 & 60 % (Bosio, 2006 ; Ghoribi, 2011) ct de 60 & 70 %
(Dudouet, 2004). Chez la Prim’Holstein, notre résultat chez les nullipares est similaire 4 celui
observé par Derradji (2015) chez la méme race élevée dans la méme région (80,0 vs 85,08
% ; respectivement). En parali¢le, nos résultats pour le troupeau chez les multipares sont
également comparables par rapport & ceux observés par Derradji (2015) chez la
Prim"Holstein (57,89 & 76,92 % vs 67.31 4 76,78 % respectivement) ; pendant qu’ils sont

meilleurs chez les multipares Montbéliardes (compris entre 80,0 et 87,5 %).

Par ailleurs. les résultats du pounrcentage (%) de femelles ayant nécessité 3
mséminations ou plus pour avoir une fécondation soni consignés dans le tablean 4. Chez les
nullipares le résultat a été de 10 % pour le troupeau contre 20 et 0,0 % pour la Montbéliarde et
la Prim’Holstein, respectivement, chez laquelle ce paramétre est meilleur (P < 0,001) chez
cette catégorie d animaux, et méme pour celle des multipares (0,0 & 11,11 % vs 12,33 20,0 %

respectivement chez la Prim Holstein et 1a Montbéliarde) (P < 0.05).

19


http://www.scantopdf.eu
http://www.scantopdf.eu

Performances repro-productives d wit woupeau de vaehés laiiéres Eude experimentale
O s T e CUGASIEnmEmale

Tableau 4. Taux de réussite 4 la 1% saillie (%) et le pourcentage (%) de femelles ayant
nécessité 3 saillies ou plus des femelles bovines selon leurs races et le type d’insémination

naturelle (IN) et artificielle (1A).

VL ayani VL ayant VL ayant | VL ayant
Catégorie Nullipares réalisé réalisé réalisé réalisé
2 vélages 2 a 3 vélages 3 vélages 4 vélages
Paramétres n % n Y n Y o % | %
Total |10 *760,00 [10| *""80,00 [ 18] "7 8333 | 8 | * 87,50 | 04 | 25.00
M | dom - \ I —
N | ! 100 8 | "T75,00 | 14 8571 | 6 100 2 | 50,00
1A | 9] "sss55 [2 oo [4 | 7500 [ 2] Tsann |2 | 0000
Total | 10| "780,00 | 9 [ 73333 |14 P742385 [ 5 [ P7 60,00 | - -
Tuux de o
rém&iﬁ.‘ PH H dont o T X TERE HEFE T
a la léie N = 100 9 - 33,33 LI 45,45 2 100 - =
sallie A | 7] Y7142 |oea| 00,00 [ 3] FT3333 [ 3| 23333 | - | -
Total (20| 70,00 [19| 5789 |32 6562 |[I13| 7692 |04 2500
Troupeau d"“f

'68.00 8 ™ 100 2 | 50,00

Ly

IN |4 "T100 |17 " 5294 |2

1A |[16] 6250 | 2] o0 | 7 's7.14 | 5| T740,00 | 2 [ 00,00
Total [ 10| 720,00 |10 *2000 [I8] *716,66 | &8 [ * 12,50 | 04 | 25.00
m dont TEE = e — -
N 1 00.00 8 | 2500 |i4] Ti428 [ & | 00,00 |2 |5000
A [ 9| "2222 [ 2] 0000 |4 | TT2500 [2 [ 750,00 [ 2 | 00,00
Yalde: | Total |10 °7700,00 [ 9] ®1,11 [W| ®7.04 [35[ " 0000 | - | -
femelles .
ayant PH dont , _
mécessité IN [ 3| 00,00 |9 71l [11] T09 (2] o000 |-] -
s 1A | 7| 70000 |00| 0000 |3 | 20000 |3 | 20000 |- | -
Total [20| 10,00 | 19| 1578 |32| 1250 |13]| 7.69 |04 25.00
Troupeau dont

™17564 [25] Tiz00 | 8| T00,00 | 2 [ 50,00
2000 | 2 [ o000

IN |4 | 00,00 |17
IA [ 16] 71250 | 2 [ 770000 | 7| T14,28

(n) = effectif.
Valewrs avec chiffres ou leiives différemtes sur la méme colonme, indiquent wne différence significative

(*P < 0,05 * P <001, ¥¥* P<0,001).
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S’agissant du type d’insémination, généralement les résultats de pourcentage (%) de
femelles ayant nécessité 3 inséminations ou plus, sont en faveur de la saillie naturelle pour le
troupeau (P < 0,001), tout comme chez la Prim’Holstein pour le méme type d’insémination

naturelle (P < 0,01) ou artificielle (P < 0,01).

Ainsi nos résultats dans ce sens, montrent que ce parameétre a été influencé par la race

et le type d’insémination.

En effei, nos résultats pour ce paramétre chez le woupeau (7,69 4 15,78 %) ont été
moyens par rapport 4 la norme recommandée de 10 4 |5 % (Dudouct, 2004) soit inférieur a
15% (Chbat, 2012 ; Manishimwe, 2012). Cependant nos résultats, sont comparables par
rapport a ceux observes par Derradji (2015) tant chez les nullipares (0,0 vs 2,98 %) comme
chez les multipares (0,0 & 11,11 vs 1.78 & 7.69 %) de la Prim Holulein élevie duns la méme
région.

En conséquence, si le taux de réussite 4 la 19° insémination a été plus favorable chez la
Montbéliarde, celui du pourcentage (%) de femelles ayant nécessité 3 inséminations ou plus,

I"a été chez la Prim"Holsiein.
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1.5. Intervalle vélage-vélage

L intervalle vélage-vélage, est I'indicateur principal de la maiirise de la reproduction
des troupeaux laitiers. Celui-ci devrait étre en moyenne de 12 mois (Hanzen, 2009) soit un
objectif d'un veau et d"une lactation par an. Cependant dans notre situation, quel gue soil le
rang de vélage, ce paramétre bien qu’il est moins élevé chez la Montbéliarde, se trouve
néanmoins plus allongé, par rapport & la norme visée, chez les deux races évaluées. En effet,
les valews moyennes enregistrées vont de 157445233 20,09£4.55 mois chez la
Mountbéliarde et de 17,82:46,20 & 22,03+4.76 mois pour la Prim-Holstein. Ceci pour une
valeur moyenne de troupeau comprise enire 16,60+5,56 et 20,09+4,55 mois (Tableau 3).

Tableau S. Intervalle vélage-vélage (IV-V) (en mois) des vaches laitiéres selon leurs races et

leurs umeéres de vélage (moyenne + écart-type).

VL ayant VL ayant VL ayant VL ayant
Catégorie réalisé réalisé réalisé réalisé
2vélages | 2 a3 vélages 3 vélages 4 vélages
Paramétres n | valeur | n | valeur 1] valeur o valeur
15,74 16,31 17.13 20,09
MB 10 + 17 £ 7 =+ 3 =
5.23 5,31 5,72 4,55
17,82 19.08 22,03
v-v PH 7 * 10 + 3 + - -
6,20 5,90 4,76
16,60 17.34 18,60 20,09
Troupeau | 17 + 27 + 10 k 3 +
5,56 5,59 5,69 4,55

( n ) = effectif’ Valeurs avec letires différentes sur la méme colonne indiquent une différence

significative.

Ainsi il est remarqué, que quelle que soit la race, Montbéliatde ou Prim’Holstein,
I"intervalle-vélage-vélage va en augmentant (de 1 & 3 mois) avee |"dge et le numéro de vélage
des vaches laitieres, bien qu’il est & chaque rang de mise-bas, plus allongé chez la
Prim'Holstein (de 2 & 5 mois), mais sans différence statistique significative (P > 0.05)
(Tableau 5). Cet état de fait est totalement opposé, 4 ce qui a été observé chez Ia

Prim’Holstein élevée dans la méme région de notre étude (Derradji, 2015) ou ailleurs en
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Algérie (Zineddine ef al., 2010) comme chez Ia race Girolondo au Bénin (Doko et al., 2012)
dont I'intervalle vélage-vélage se rédnit au fur et & mesure que [e numéro de mise-bas

augmente.

Dans ’ensemble, nos résultats s'ils sont un peu proches de ceux signalés par Derradji
(2015) chez la Prim’Holstein élevée dans la méme région de Guelma (15,32 & 18, 67 mois) se
voient plutdt étre frés loin de ceux obtenus ailleurs chez les Monibéliardes et Pie Noire, tant
en Algérie (13 a 15 mois) (Meuffok ef ai., 2007 ; Madani et Mouffok, 2008 ; Benallou et
al, 2011 ; Bendiab, 2012 ; Kaouche e al., 2016), qu’en Tunisie (13.33) (Bouraoui ¢f al,
2009) an 5u Marooe (13 mois) (Boujenance ot Ajssa, 2008).

Ainsi, I'allongement impaortant de cet imervalle vélage-vélage observé dona notre
situation, est un signe d’infécondité powr tout le troupeau, particuli¢rement chez la
Prim'Holstein. 11 est la conséquence et/ou la résultante des résultats médiocres observés au
niveau des paramétres antéricurement évalués, tels que: I'intervalle vélage-1%° saillie,
I'intervalle vélage-saillie fécondante et le nombre de saillie / saillie fécondante. En effet, ses
parameétres sont étroitement liés. et s’ils sont médiocres, leur combinaison ne peut provoquer
qu’un intervalle vélage-vélage plus allongé, dont ["origine principale ne peut &tre qu'une
inauvaise maitrise de la gestion de la reproduction des femelles laitiéres, tels que ; mauvaise
conduite alimentaire, mauvaise expression et/ou détection des chaleurs, mauvais clioix du

moment opportun de I°insémination, mauvaise conduite hygiénique et/ou sanitaire. ..

1.6. Bilan de la reproduction

Il englobe tous les critéres technico-économiques possibles, calculés sous forme de
taux (%). comme présenté dans le tableau 7, permettant d"évaluer le niveau de rentabilité de
notre élevage laitier selon les races (Montbéliarde et Prim"Holstein), et surtout de comprendre
et de déceler les causes et/ou les raisons de sa réussite ou de son échec. Ainsi ceci n’a été
possible, que gréce au tableau 6, relatif 4 1"évolution des effectifs et aux événements repro-

productifs enregistrés.
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Tableau 6. Evolution des effectifs des femelles laitiéres pour la période 2012-2017 selon

leurs races et les événements repro-productifs observés.

Année
Total Moyenne
Paramétres 2012z | 2013 | 20014 | 2005 | 2006 | 20107 Carriére Carriére
: 2012 2012
Races - -
2017 2017
MB 10 10 10 10 09 09 58 9,67
Nombre de ¢ : _ _ - —
3 L8]
ises Ak PH 10 D¢ 09 08 08 06 50 833
reproduction Troupean 20 19 19 18 17 15 108 18,00
MB 10 us 0% 03 04 02 32 533
Nombre de ¢ —= =
gestantes PH 10 04 03 05 00 00 22 367
Truupean 20 09 I 08 04 02 3 9,00
MB 00 a0 01 00 00 | 00 01 0,17
Nombre de § : : = 5 TG : =3
p_— PH 0 00 00 02 03
Troupeau 01 00 01 01 00 00 03 0,50
MB [0 05 07 | 03 04 02 31 | 517
Nowibre de 2 09 | 04 | 03 | o4 | 00 | 00 20
ayant mis-bas PR : ' 33
Troupeau 19 09 10 07 04 02 51 8,50
MB 10 06 07 03 | 04 02 32 5,33
Nombre de : _ =
. PH 09 04 03 04 0p 00 20 3,33
veaux nes
Troupean 19 10 10 07 04 02 52 8.67
MB 01 02 00 00 0i | o0 | o4 0,67
Nombre ge ol | 0z | of | 00 | 00 | o0 0 0,67
veaux morts PH 6
0 -3 mois Troupeau 02 04 01 00 01 00 08 1,33
MB 09 04 07 03 03 02 28 4,67
Nombre de -
ombre de PH 08 | 02 | 02 | 04 | 00 | oo 16 2.67
VEAUX Sevrés
3 mois Troupeau 17 06 09 [ 07 03 02 44 7,33
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Tableaun 7, Résultats du bilan de reproduction (en %) des femelles laitiéres selon leurs races

pour la période 2012-2017.

100

~ * P X
nbretvmisesalarepro

Anpée
Paramétre ' 202 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 Cgrriére
2012-2017
Taux de gestation MB 100 50,00 | 80,00 | 30,00 | 44,44 | 22,22 35,17
o PH 100 | 4444 | 3333 | 62,50 | 00,00 | 00.00 44,00
nhre? gestantes « B0
nbremisesalarepro Troupeau | 100 | 4737 | 57.89 | 44,44 | 23,53 [ 13,33 50,00
Taux de mise-bas reel MB 100 100 87,50 | 100 100 100 96,87
o~ - - PH ou,00 vy 100 | 0,00 | 00,00 | 00,00 90,90
nbra’C ayem miselus s 160
nhregestantes Troupean | 9500 [ 100 [9090 | 87.50 | 100 [ 100 94,45
Taux de mise-bas gpparént MB 100 50,00 | 70,00 | 30,00 | 44,44 | 22.22 53,45
., ) L, PH 90,00 | 4444 | 3333 | 50,00 | 00,00 | 00,00 40,00
nbre$ avant mis-bas % 100
nbre§mises 3 la repro Troupean | 9500 | 4737 | 5263 | 38,89 | 23,53 | 13,33 4722
Taux de prolificité MB 100 120 100 100 100 100 103,22
e PH 100 | 100 | 100 | 100 | 00,00 | 00.00 100
nbrede veaux nés x 100
wnbreCayantmis — bas Troupeau 100 111,11 100 100 100 100 101,96
Tanx de fécondité MB 100 | 60,00 | 70,00 | 30,00 | 4444 | 2222 55,174
T PR 00,00 | 44,44 | 33,33 | 50,00 | 00,00 | 00,00 | 40,00°
nbrede veaux nés % 100
nbrefmisesalarepro Troupeau | 95,00 | 52,63 | 52,63 | 38.89 | 23,53 | 13,33 48,15
Taux d’avortement MB 00,00 | 00,00 | 12,50 | 00,00 | 00,00 | 00,00 3,12
-~ - . PH 10,000 ) 00.00 | 00,00 | 20,00 { 00,00 | 00,00 9,09
nbra% avant avorie % 100
nbreQgestantes Troupean | 5.00 | 00.00 | 8.0 | 12,50 | 00.00 | 00,00 5,55
Taux de morialité des MB 10,00 | 33,33 | 00.00 | 00.00 | 25.00 | 00,00 12,30
veaux (03 mois) PH 1,11 | 5000 | 33,33 | 00,00 | 00,00 | 00.00 | 20,00
nbrede veaux marts Troupeau | 10,52 | 40,00 10,00 | 00,00 | 25,00 | 00,00 15,38
— x 100
nbredevemuxnss
Taux de productivité MB 90,00 | 40,00 | 70,00 | 30,00 33,33 | 2222 48,27°
nHmerique PH | 80,00 | 2222 | 22,22 | 50,00 | 00,00 | 06,00 |  32.00°
nbrede veatx sevrés Troupeau | 8500 | 31,58 | 47,37 | 38.89 | 17.65 | 13,33 40,74

Valeurs avec letires différentes pour le méme paraméire, sur la méme colonne, indiguent une

différence significative au sewil de P< 0,05.
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Selon les résultats générés pour les différents critéres détaillés ci-dessous, il ressort
que:
Le taux de gestation : évolue généralement d"une maniére régressive selon les années, allant
de 100 & 13,33 % pour le troupeau, pour une moyenne carriére de 30,00 %. Soit de 100 a
22,22 % chez la Montbgliarde et de 100 42 0,00 % chez la Prim’Holstein, pour des moyennes
carriéres respectives statistiquement identiques de 35,17 vs 44,00 % (P > 0,05). Ce qui est tiés
faible par rapport & la norme de 90 4 95% (Dudouet, 2004).

Le faux de mise-bas apparent : suit globalement la méme tendance d*évolution régressive

selun les andes, allaul de Y5 4 14,33 Y% pow le buupeau, puw wue woyene catere de 4722
%. Soit de 100 a 22,22 % chez la Montbéliarde et de 90 4 0,00 % chez la Prim'Holstein, pour
des moyennes carriéres 4 la limite de la signification en faveur de la Montbéliarde (33.45 vs
40.00 %) (P = 0.056).

Le tanx de mise-bas réel : dont la moyenne carriére du troupeau est de 94,45 % tend a étre

significatif en faveur de la Montbéliarde face 4 la Prim'Holstein (96.87 vs 90,90 %) (P =
0,07).

Le taux d’avortement ! suit la méme allure de tendance 4 la signification en faveur de la
Montbéliarde (3,12 vs 9,09 %) (P = 0.07) comme pour le taux de mise-bas réel, avec une
moyenne carriére du troupeau de 5.55 %. Ce qui est comparable a la limite maximale de 5 %
conseillée (Dudouet, 2004).

Le taux de prolificité ; est quasi-totalement le méme (100 %) & travers toutes les années (P >

0,05), & I'exception de cette mise-bas gémellaire enregistrée chez une vache Montbéliarde en
2013 (120 %).
Le taux de fécondité : évolue globalement dans le méme sens de régression selon lés années,

que les taux apparents de gestation et de mise-bas présentés plus hant, pour une moyenne
carriére pour le troupeau de 48,15 % (valeurs comprises entre 95 et 13,33 %). Cependant &
I"opposé des deux critéres cités, celii-ci signe une différence statistiquement significative
pour la moyenne carriére en faveur de la Montbéliarde (55,17 vs 40,00 % pour des valeurs
allant de 100 4 22,22 % pour la Montbéliarde et de 90,00 4 0,00 % pour la Prim’Holstein) (P
< 0,05). Ce qui est médiocre par rapport a la limite minimale de 90 % conseillée (Dudouet,
2004).

Le taux de mortaiité des veaux enfre U et 3 mois d’dge: n'a pas montré une différence

statistiqguement significative pour la moyenne carriére entre races (P > 0,05). Cette derniére a

été de 15,38 % chez le woupeau (valeurs comprises entre 10 et 40 %) ; de 12,50 % chez la
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Montbéliarde ; et de 20 % chez la Prim Holstein (pour des valeurs respectives allant de 10 a
33 % et de 11,11 & 50 %). Ainsi, méme non significatives, le nivean de mortalité se trouve
plutot élevé chez la Prim Holstein pour la moyenne carriére (prés de § points en plus), mais
également chez les deux races pour les années 2013 et 2014 (33,33 4 50 %). Ce qui est le
triple dans notre cas pour I'ensemble du troupeau par rapport 4 la limite maximale conseillée

(0 &5 %) (Dudouet, 2004),

Le taux de productivité numdérigue : a eu généralement la méme situation d’évolution

régressive tout au long de la période 2012-2017 quce les taux apparcots de gestation, de mise-
bas et de fécondité détaillés ci-dessus, pour une moyenne carriére pour le troupeau de 40.74 %
(valeurs comprises entre 85 et 13.33 %). Cependant & I'inverse des deux premier critéres oités,
celut-ei A oo également, eomme pour e feisicme  erittre indique, one différenee
statistiquement significative pour la moyenne cariére en faveur toujours de la Montbéliarde
(48,27 vs 32,00 % pour des valeurs allant de 90 a 22.22 % pour la Montbéliarde et de 80,00 &
0,00 % pour la Prim'Holstein) (P < 0,05). Ce qui est trés faible par rapport 4 la limite
minimale de 90 4 95 % conseillée (Dudouet, 2004).

En résumé, quel que soit le eritére du bilan évalug. et le niveau de signification ou non
observé, tous les résultats moyens produits lors de la carriére des vaches (2012-2017), sont en
faveur de ia Montbhéliarde face 4 la Prim"Holstein. D une maniére coneréte, si les taux de
mise-bas réel et d'avortement ont tendance a étre significative (P = 0.07) ou le taux de mise-
bas apparent est 4 la limite de la signification (P = 0,056), les taux de fécondiié et de
productivité numérique, sont statistiquement significatives (P < 0,05). Tout le reste des
paramétres calculés et évalués (taux de gestation, de prolificité ou d avortement). méme en
faveur toujours de la Montbéliarde, n'ont pas montré de différences statistiquement

significatives (P > 0,05) (tableau 7).
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Tableau 8. Niveau individuel de rentabilité (par vache laitiére. par an et durant toute sa

carriere de 6 ans) du cheptel bovin laitier selon les races exploitées pour Ia période 2012-

2017,
Nombre de (Gestations Mises-bas Lactations Veaux nés Veaux sevrés
Races et an | carriére | an | carriére | an | carriére | an | carriére | an c,arriére-
Effectif
MB
0.55 3.31 0.53 3.20 0,53 3.20 0.55 3.31 0.48 2.89
n=9,67
PH
0,44 2.64 040 2.40 040 240 0,40 2,40 0,32 1,92
n=833
Troupeau
0,50 3.00 0.47 2.83 047 | 2.83 0,48 2.89 0,41 245
n=18
n = effectif

Comparés par rapport 4 la norme référentielle, d’une gestation et done d'un vean et

d’une lactation tous les ans, les résultats de rendement ou de rentabilité engendrés par les

vaches laitidres, méme s'ils ont été toujours meilleurs pour la Montbéliarde, sont plutdt

insatisfaisants.

En effet, la moyenne individuelle annuelle pour I'ensemble du troupeau n’a été que de

0,50 gestation pour 0,47 mise-bas et/on lactation et 0.48 veau né pour 0,48 veau sevié a ['age

de 3 mois. Soit 1'équivalent d’une gestation tous les 24 mois, et d’une mise-bas et/ou lactation

tous les 25,53 mois:

Ces paramétres sont relativernent meilleurs chez la Montbéliarde, dont la moyenne est

de 0.55 gestation pour 0,53 mise-bas et/ou lactation et 0,55 veau né pour 0,48 veau sevré 4

I"dge de 3 mois. Soil I’équivalent d*une gestation tous les 22,82 mois, et d”une mise-bas et/ou

lactation tous les 22.64 mois.
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Enfin ces paramétres sont encore médiocres, lorsqu'il 8 agit de la Prim Holstein pour
laquelle la moyenne n’est que de 0.44 gestation pour 0,40 mise-bas et/ou lactation et 0,40
veau né pour 0,32 veau sevré a i"dge de 3 mois. Soit I'éguivalent d’une gestation tous les

27.27 mois, et d"une mise-bas et/ou lactation tous les 30 mois.

Autrement dit, quelle que soit la race, notre cheptel n’est qu’a moitié rentable, et donc

ne fonctionne gu’a peine 50 % de ses capacités.
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Conclusion

Notre étude relative 4 I'évaluation, entre 2012 et 2017, des performances repro-
productives d’un troupeau de vaches laificres de races Prim'Holstein et Montbéliarden,
appartenant 3 P'ITMAS de Guelma, fait ressortir ce qui suit :

» L’intervalie vélage-vélage a été plus allongé pour le troupeau laitier, lequel va en
augmentant selon le rang de vélage (de 16,60+5,56 4 20,09+4,55). et donc méme chez
les deux races, mais surtout pour la Prim’Holstein (de 17.82+6,20 4 22,03+4,76 vs de
15,745,23 4 20,09+4.,55) (P > 0,05) comparativement a I’objectif de production d’un
veau et d’une lactation par vache et par an. Cet état de fait est la résultante de plusieurs
facteurs tels que I"allongement de la période d’attente volontaire ; I"intervalle vélage-
1% saillie et I"intervalle vélage saillie-fécondante.

» Le taux de gesiatlon moyen du woupeau pour la carriére 2012-2017 a éié de
50 % (pour des valeurs extrémes de LU0 4 13,33 %) soit trés taible par rapport 4 la
norme recommandée de 90 a4 95 %. 1l en est de méme chez les deux races,
particuliérement chez la Prim Holstein (solent des moyennes de 44 vs 55,17 % pour
des valeurs extrémes de 100 a 0 % vs 100 4 22,22 % respectivement) (P > 0,05).
Cependant, méme non significatifs, ces résultats de gestation ont produit des niveaux
de mises-bas (apparent ou réel) presque statistiquemeni différents en faveur de la
Montbéliarde (soient des moyennes respectives de 53.45 % vs 40 % : P = 0,036 et
96.87 % vs 90,90 % . P =0,07).

¥ Les taux de fécondité et de productivité numérique ont été statistiquement significative
en faveur de la Montbéliarde (55,17 % vs 40 % et 48.27 % vs 32 %) (P < 0,05).

» La rentabilité individueile annuelle (2012-2017) de notre troupean laitier reste faible
(0,50 gestation pour 0,47 lactation ; 0.48 veau né et 0,41 veaux sevré) méme si le
résuliat est légérement en faveur de la Montbéliarde (0.55 gestation pour 0,53
lactation ; 0,55 veau né et 0, 48 veau sevré contre 0,44 gestation pour 0,40 lactation ;
0,40 veau n¢ ef 0,32 veau sevré). Soit I"équivalent d une gestation tous les 24 mois et
d’une lactation tous les 25,53 mois pour le troupeau ; avec une gestation tous les 22,82
mois et une lactation tous les 22.64 mois pour la Montbéliarde ; et une gestation tous
les 27.27 mois et une lactation tous les 30 mois pour la Prim’Holstein,

» Ainsi, la mauvaise performance repro-productive des deux races ef donc du troupeau
laitier sont la conséquence : d'une mauvaise détection des chaleurs, d’une mise en
service retardée des femelles, d’absence de reproducteurs, d’une mauvaise gestion de

I"insémination artificielle, et de problémes alimentaires et pathclogiques.

S ——————————— ———————— _—— __—__
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Recommandations pratiques

Pour faire face au probléme de mauvaise conduite et de gestion de la reproduction,

nous conséillons les recommandations suivanies :

# prévolr au moins un taureau par race ;

>

respecter 1"age (15 a 17 mois) et le poids vif (2/3 du poids vif adulte) a la premiére
nnillipg oi qui radirait PAge mo pramiae vilape of dnne Pamdlinmfion g aombee do

lactations durant la carriére des femelles laitiéres (au moins 6) ;

alimenter convenablement les vaches, selon leur état physiologique (ni carence, ni

EXCes) &

améliorer ['opération de détection des chaleurs, en suivant visuellement les

reproductrices 2 fois par jour ;

réduire la période d’attente volontaire des reproductrices (pas moins de 40 j et pas plus
de 70 j), ce qui permetirait de réduire I'intervalle vélage-saillie fécondante et donc

PPintervalle vélage-vélage ;

pratiquer si possible, la synchronisation des chaleurs, ce qui permet de grouper la venue

en chaleur d’un lot de vaches et de les inséminer 4 un moment donné & I"aveugle ;

pratiquer si possible le diagnostic de gestation précoce, pour remettre le plus tor
possible 2 la reproduction les femelles non fécondées, ce qui réduirait 1"intervalle

vélage-vélage ;
respecter les conditions d’hygiéne, de prophylaxie el de soins afin de réduire la
fréquence des maladies (surtout aprés les vélages et les éventuels avortements) et de

lutter contre les pathologies qui peuvent diminuer la fertilité de nos vaches ;

pratiquer convenablement le tarissement, surtout pour les fortes laitiéres.
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